SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 09 de maio de 2023 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.538, na data de 09 de maio de 2023 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 404/2023 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Dispõe sobre

medidas de prevenção, diagnóstico precoce e informação sobre o câncer

infantojuvenil, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 405/2023 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Altera o art. 2º e o caput do

art. 5º, assim como acrescenta o art. 2º - a da Lei 10.161, de 25 de novembro de

2013, que disciplina sobre a criação e a circulação de animais de grande e médio

porte em estado de soltura nas propriedades localizadas em faixas de domínio das

rodovias do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 406/2023 – DO DEPUTADO TIÃO GOMES – Altera a Lei nº 9.669, de 15 de

março de 2012, revoga a Lei nº 12.529, de 28 de dezembro de 2022, e dá outras

providências.

− 407/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe acerca da

faculdade de lotação temporária de policiais femininas, civis, militares, penais e do

corpo de bombeiros do Estado da Paraíba, por razão de doenças em família nos

casos que especifica, e dá outras providências.

− 408/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a

institucionalização do documento de identificação da pessoa ostomizada para o

exercício de direito no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 409/2023 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Institui o

atendimento prioritário com identificação visual nas pulseiras de classificação de

risco às pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) em hospitais,

maternidades, rede da Atenção Primária à Saúde e estabelecimentos similares da

rede pública de saúde do Estado da Paraíba.

− 410/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe

sobre a gratuidade do transporte público para pacientes da rede pública estadual de

saúde que estejam em tratamento ambulatorial, e dá outras providências.

− 411/2023 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Concede o Título de Cidadão

Paraibano ao Sr. João Jorge Rietveld, pelos relevantes serviços prestados ao Estado

da Paraíba.

− 412/2023 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Cria a Política de

Maternidade Segura no âmbito do Estado da Paraíba para promover políticas de

redução da mortalidade materna e neonatal e dá outras providências.

− 413/2023 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Denomina de "Dr.

Lautônio Loureiro Cavalcante" o Hospital Geral de Mamanguape (HGM) no

Município de Mamanguape, Estado da Paraíba.

− 414/2023 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Denomina de "Profª

Maria Elisabeth Bezerril" o ginásio esportivo da Escola Estadual Rui Carneiro no

Município de Mamanguape, Estado da Paraíba.

− 415/2023 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Dispõe sobre a gratuidade e

atendimento prioritário na emissão de segundas vias da carteira de identidade

nacional na Paraíba.

− 416/2023 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Institui o Natal do Município de

Jericó como Patrimônio Imaterial e de relevante interesse cultural do Estado da

Paraíba.

− 417/2023 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade da existência de espaço infantil, destinado aos cuidados dos bebês

de estudantes, na Rede de Ensino Superior, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 418/2023 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a inclusão do

Umbu no cardápio da merenda escolar da rede pública de ensino do Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 419/2023 – DA DEPUTADA SILVIA BENJAMIN – Projeto Lei que dispõe

sobre a estadualização da estrada que interliga o município de Areial, através do

sítio Estivas e Manguape, até o município de São Sebastião de Lagoa de Roça,

passando a responsabilidade do Governo do Estado da Paraíba.

− 420/2023 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Dispõe sobre a

responsabilização administrativa em caso de eventual quebra do sigilo de

informações acerca do nascimento e do processo de entrega direta de bebês para

adoção por pessoas gestantes no Estado da Paraíba.

− 421/2023 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Institui o mês “Maio

Laranja” de combate ao abuso, violência e exploração sexual de crianças e

adolescentes no estado da Paraíba e dá outras providências.

− 422/2023 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Dispõe sobre a inclusão no

Calendário Oficial de Eventos do estado da Paraíba. A Semana Estadual de

Combate à Violência nas Escolas, no âmbito da Administração Pública Estadual da

Paraíba.

− 423/2023 – DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO – Altera dispositivos

da Lei nº 9.705, de 14 de maio de 2012, e dá outras providências.

− 424/2023 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Cria a Policlínica Integrada da

Segurança Pública (POINSP); altera a Lei nº 8.186, de 16 de março de 2017, para

estabelecer a estrutura administrativa da POINSP, e dá outras providências.

− 425/2023 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Reconhece a cidade de

Mamanguape, no Estado da Paraíba, como “Rainha do Vale” e dá outras

providências.

− 426/2023 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Estabelece normas para

denominação e alteração de denominação de bens públicos no Estado da Paraíba e

dá outras providências.

− 427/2023 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Dispõe sobre a

obrigatoriedade das empresas prestadoras de serviços públicos, no estado da

Paraíba, do envio prévio dos dados de identificação do técnico responsável pelo

atendimento na residência do usuário, e dá outras providências.

− 428/2023 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre o pagamento de

meia-entrada, para pessoas cadastradas em programas sociais de baixa renda, nos

eventos e espetáculos que especifica no Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

João Pessoa, 11 de maio de 2023.